表 9.3-2 北士科案變更前後土地使用變數表

土地使用

建民里 洲美里

變更前 變更後
增加

比例
變更前 變更後

增加

比例

總樓地板面積(千平方公尺) 478.44 3408.01 612% 286.03 3215.59 1024%

商業區樓地板面積比例(%) 25.41 3.57 -86% 7.39 0.66 -91%

純住宅區樓地板面積比例

(%)
28.21 3.97 -86% 19.15 1.71 -91%

混合使用住宅區樓地板面積

比例(%)
6.51 0.91 -86% 0.30 0.03 -91%

政府機關樓地板面積比例

(%)
0.00 0.00 223129% 0.00 0.00 141176%

公園綠地用地比例(%) 2.99 0.42 -86% 0.01 0.00 -80%

本計畫於第四章建構旅次出發與旅次到達模式並推估其參數。因此，

就模式中需要使用到之變數，列於表 9.3-2。接著將建民里與洲美里二里之

對應變數代入本計畫建構之旅次出發及到達模式中，已求得村里土地使用

變更前與變更後之每日旅次出發、到達量，如表 9.3-3 及表 9.3-4 所示。

結果顯示，建民里尖峰小時的旅次出發量從目前的 18,592.52 增加為

31,645.50，增加 70%，洲美里的旅次出發量自目前的 11,702.03 增加為

機關用地 - - 1.06 1.18 300 參考細部計畫案表 1

學校用地 1.98 2.2 4.84 5.37 240 參考細部計畫案表 1

公園用地 - - 6.16 6.83 60 參考細部計畫案表 1

道路用地 3.54 3.93 14.08 15.61 30 無特別規定

堤防用地 5.96 6.61 2.05 2.27 0 無特別規定

綠地用地 1.22 1.41 1.78 1.97 30 無特別規定

加總 90.12 100 90.18 100

內政部營建署 107年度「計畫道路寬度、車道及人行空間配置與毗鄰土地使用類型與強度之關聯分析案」成果報告書

257

23,894.01，計增加 104%；此外，健民里的旅次到達量從目前的 17,932 增

加為 22946.77，，也增加 28%，洲美里的旅次到達量自目前的 11,042.06 增

加為 15,608.22，增加 41%

表 9.3-3 建民里、洲美里每日旅次出發量表

村里

變數

建民里 洲美里

變更前 變更後 變更前 變更後

(截距) 9998.97 9998.97 9998.97 9998.97

社
會
經
濟

里人口數(百人) 43.97 63.35 21.86 30.22

里平均每人薪資所得(萬元) 27.94 27.94 18.03 18.03

區自用小客車成人持有率(%) 26.30 26.30 26.30 26.30

里壯年人口比例(%) 67.02 67.02 67.06 67.06

里老年人口比例(%) 18.88 18.88 15.23 15.23

區公司登記數(百間) 52.24 52.24 52.24 52.24

公
共
運
輸

公車站數(站) 78.00 78.00 20.00 20.00

捷運站距離(百公尺)  8.21 8.21 17.73 17.73

火車站距離(百公尺)  62.88 62.88 62.92 62.92

土
地
使
用

總樓地板面積(千平方公尺) 478.44 3408.01 286.03 3215.59

商業區樓地板面積比例(%) 25.41 3.57 7.39 0.66

純住宅區樓地板面積比例(%) 28.21 3.97 19.15 1.71

混合使用住宅區樓地板面積

比例(%)
6.51 0.91 0.30 0.03

政府機關樓地板面積比例(%) 0.00 0.00 0.00 0.00

公園綠地用地比例(%) 2.99 0.42 0.01 0.00

村里每日旅次出發量 18592.52 29264.69 11702.03 22872.00

內政部營建署 107年度「計畫道路寬度、車道及人行空間配置與毗鄰土地使用類型與強度之關聯分析案」成果報告書

258

表 9.3-4 建民里、洲美里每日旅次到達量表

村里

變數

建民里 洲美里

變更前 變更後 變更前 變更後

(截距) 9339.00 9339.00 9339.00 9339.00

社
會
經
濟

里人口數(百人) 43.97 58.10 21.86 28.60

里平均每人薪資所得(萬元) 27.94 27.94 18.03 18.03

區自用小客車成人持有率(%) 26.30 26.30 26.30 26.30

里壯年人口比例(%) 67.02 67.02 67.06 67.06

里老年人口比例(%) 18.88 18.88 15.23 15.23

區公司登記數(百間) 52.24 52.24 52.24 52.24

公
共
運
輸

公車站數(站) 78.00 78.00 20.00 20.00

捷運站距離(百公尺)  8.21 8.21 17.73 17.73

火車站距離(百公尺)  62.88 62.88 62.92 62.92

土
地
使
用

總樓地板面積(千平方公尺) 478.44 1285.46 286.03 1093.05

商業區樓地板面積比例(%) 25.41 9.46 7.39 1.93

純住宅區樓地板面積比例(%) 28.21 10.50 19.15 5.01

混合使用住宅區樓地板面積比例(%) 6.51 2.42 0.30 0.08

政府機關樓地板面積比例(%) 0.00 0.00 0.00 0.00

公園綠地用地比例(%) 2.99 1.11 0.01 0.00

村里每日旅次出發量 17932.55 21205.53 11042.06 14777.10

在計算出村里每日出發、到達量後，依據分群結果將每日旅次依特定

比例分配至每個小時，變更範圍的建民里、洲美里都屬於第 3 群，分時比

例如表 9.3-5，計算晨峰(7~9 時)、昏峰(17~19 時)旅次出發、到達量，如表

9.3-6，並計算計畫變更後的旅次衍生量如表 9.3-7。

內政部營建署 107年度「計畫道路寬度、車道及人行空間配置與毗鄰土地使用類型與強度之關聯分析案」成果報告書

259

表 9.3-5 北士科案所屬之第 3 群之分時比例

時間 0~1 1~2 2~3 3~4 4~5 5~6 6~7 7~8 8~9 9~10 10~11 11~12

比例 0.014 0.009 0.008 0.007 0.012 0.019 0.049 0.089 0.097 0.063 0.050 0.046

時間 12~13 13~14 14~15 15~16 16~17 17~18 18~19 19~20 20~21 21~22 22~23 23~24

比例 0.049 0.051 0.043 0.045 0.051 0.066 0.059 0.046 0.041 0.039 0.028 0.020

表 9.3-6 北士科案範圍中尖峰小時出發、到達量

   變更前 變更後

7~8 8~9 17~18 18~19 7~8 8~9 17~18 18~19

建
民
里

出發 1662.43 1797.23 1219.97 1092.59 2616.67 2828.85 1920.23 1719.74

到達 1165.62 1327.01 1380.81 1362.87 1378.36 1569.21 1632.83 1611.62

洲
美
里

出發 1046.32 1131.17 767.84 687.67 717.73 817.11 850.24 839.20

到達 2045.08 2210.91 1500.77 1344.08 960.51 1093.51 1137.84 1123.06

表 9.3-7 尖峰小時出發、到達衍生量

  晨峰 昏峰

  變更前 變更後 衍生量 衍生比例 變更前 變更後 衍生量 衍生比例

建民里 5952.29 8393.09 2440.80 0.41 5056.24 6884.42 1828.18 0.36

洲美里 3712.34 6310.00 2597.66 0.70 3144.95 5105.74 1960.79 0.62

變更範圍 9664.63 14703.09 5038.46 0.52 8201.18 11990.16 3788.98 0.46

依據上述尖峰小時交通量推估結果，依比例進行旅次分佈作業，旅次

分佈則以原旅次數依據旅次出發及到達增加比例進行變更，因此可得到北

士科案的健民里與洲美里的變更後的旅次數，如表 9.3-8 所示。完成旅次

分佈變更後，本計畫將此些變動後之結果，匯入臺北市及新北市旅次分佈

的起迄矩陣(OD Matrix)中，進行後續運具選擇及交通量指派作業應用。

表 9.3-8 北市科案都市計畫變更前後旅次分布變動情形

編號 出發里 到達里 原旅次數 變更後旅次數

1 臺北市北投區建民里 新北市三芝區埔頭里 12.6 64.60

2 臺北市北投區建民里 新北市三重區慈愛里 7.5 38.45

內政部營建署 107年度「計畫道路寬度、車道及人行空間配置與毗鄰土地使用類型與強度之關聯分析案」成果報告書

260

編號 出發里 到達里 原旅次數 變更後旅次數

3 臺北市北投區建民里 新北市三重區瑞德里 14.2 72.80

4 臺北市北投區建民里 新北市林口區西林里 8.6 44.09

5 臺北市北投區建民里 新北市淡水區正德里 12.1 62.04

6 臺北市北投區建民里 新北市淡水區民權里 8.4 43.07

7 臺北市北投區建民里 新北市淡水區竹圍里 2.5 12.82

8 臺北市北投區建民里 新北市淡水區竿蓁里 2.5 12.82